
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ОБ УСИЛЕНИИ ОХРАНЫ ЦЕННЫХ И ИСЧЕЗАЮЩИХ ВИДОВ 

РАСТЕНИЙ И ЖИВОТНЫХ И УПОРЯДОЧЕНИИ ИХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

(Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 9, ст. 337) 

В целях усиления охраны и сохранения уникального генофонда 

ценных и исчезающих видов растений и животных, упорядочения ввоза и 

вывоза за пределы республики дикорастущих видов лекарственных, пищевых 

и декоративных растений, продуктов жизнедеятельности диких животных, 

сохранения их популяции и численности, Верховный Совет Республики 

Узбекистан постановляет: 

1. Запретить всем предприятиям и организациям независимо от форм 

собственности, рода хозяйственной деятельности и ведомственной 

принадлежности, а также частным лицам отлов (отстрел), содержание в 

неволе и вывоз за пределы республики ценных и исчезающих видов диких 

животных (в том числе ядовитых и рыб), получение от них ядов и их 

реализацию, заготовку дикорастущих видов лекарственных, пищевых и 

декоративных растений без соответствующих разрешений. 

2. Установить, что: 

изъятие в любой форме из природы растений и животных, занесенных 

в Красную книгу, производится только в исключительных случаях на 

основании разрешений, выдаваемых Кабинетом Министров Республики 

Узбекистан по представлению Государственного комитета Республики 

Узбекистан по охране природы и заключению Академии наук Республики 

Узбекистан; 

добыча охотничье-промысловых видов животных (в том числе 

ядовитых и рыб), продуктов их жизнедеятельности, заготовка дикорастущих 

лекарственных, пищевых и декоративных растений производится по 

лицензиям, выдаваемым Государственным комитетом Республики 

Узбекистан по охране природы на основании заключений Академии наук 

Республики Узбекистан; 

ввоз и вывоз за пределы республики дикорастущих видов 

лекарственных, пищевых и декоративных растений, диких животных (в том 

числе ядовитых и рыб), занесенных в Красную книгу, продуктов их 

жизнедеятельности, коллекций, гербариев и трофеев разрешается по 

лицензиям, выдаваемым Министерством внешних экономических связей 

Республики Узбекистан на основании заключений Государственного 

комитета Республики Узбекистан по охране природы и Академии наук 

Республики Узбекистан. 

3. Кабинету Министров Республики Узбекистан в двухмесячный срок 

утвердить: 

порядок содержания в неволе диких животных (в том числе ядовитых) 

с целью их разведения и получения продуктов их жизнедеятельности; 



 LexUZ шарҳи 

См. Раздел VIII (пункты 63—69) Положения о порядке пользования, ввоза и вывоза 

объектов животного мира за пределы Республики Узбекистан и ведения охотничьего 

рыболовного хозяйства, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 28 октября 2004 г. № 508 («Содержание в неволе диких животных»). 

размеры платежей, порядок их взимания и зачисления в бюджет за 

отлов (отстрел), сбор, реализацию и вывоз за пределы республики диких 

животных и растений, занесенных в Красную книгу, а также порядок выдачи 

разрешений на заготовку дикорастущих лекарственных, пищевых и 

декоративных растений. 
 LexUZ шарҳи 

См. приложение № 1 к Положению о порядке пользования, ввоза и вывоза объектов 

животного мира за пределы Республики Узбекистан и ведения охотничьего рыболовного 

хозяйства, утвержденному постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 

28 октября 2004 г. № 508 («Размеры платежей за добывание диких животных»). 

4. Государственному комитету по охране природы, Прокуратуре, 

Министерству внутренних дел и Государственному таможенному комитету 

Республики Узбекистан обеспечить должный контроль за использованием 

природных ресурсов растительного и животного мира, соблюдением правил 

их ввоза и вывоза за пределы республики. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Кабинет Министров Республики Узбекистан. 

Председатель Верховного Совета Республики Узбекистан Ш. 

ЮЛДАШЕВ 

г. Ташкент, 

3 сентября 1993 г., 

№ 937-XII 

 

http://www.lex.uz/pages/getpage.aspx?lact_id=372269#372643
http://www.lex.uz/pages/getpage.aspx?lact_id=372269#372705

